1

日　時　　 15時00分 ～ 19時30分

場　所 医学部中会議室（医学部管理棟３階）

出席者

欠席者

議　題

議事要旨（１月２４日開催分）の確認について

事務局から、利益相反マネジメント委員会審査結果報告、及び委員の利益相反について報告があった。

本審査

（２）
研1701-018

（３）

（４） 研1702-028

（５） 研1703-007

（６）

1) 研1701-006

2) 研1701-014

平成２８年度第３回医療系部局研究倫理審査専門委員会 議事要旨（案）

平成２８年６月２８日（火）

淺沼委員長，山田委員，豊岡委員，岡田委員，中村委員，佐藤委員，渡部委員，仲野委員，川邊委
員，友藤委員，名倉委員，四宮委員，山下委員，高橋委員，近藤委員，大土委員，粟屋委員，谷垣委
員，黒田委員，岡崎委員

小崎委員，志茂委員，須野委員，本村委員，佐藤委員

委員長から，議事要旨(案)（資料１）について説明があり，承認された。

隆起性線維肉腫の遺伝子診断

委員長から，標記（資料２）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岩月啓氏

審議の結果，承認された。また、本研究の責任者である豊岡委員は審議に参加しなかった。

説 明 者 ： 岩月啓氏

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

バイオバンク事業　同意前に診療目的で既に採取・保存されている試料の利用について、再同意でな
くオプトアウトで実施したい旨について

副委員長から，標記（資料１０９）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 豊岡伸一

説 明 者 ： 森田瑞樹，豊岡伸一

助教 堅山 佳美

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

肝癌における血管新生に関するマイクロRNAの研究

横隔神経伝導時間の左右差の検討

委員長から，標記（資料３）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

書類審査

委員長から，標記（資料４）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 藤澤 真義

審議の結果，申請書等の字句・文面及び研究課題名について一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院

医学生に対するエゴグラムを用いたメンタルヘルス教育の取り組み

委員長から，標記（資料０６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 岡田あゆみ

迅速審査結果について

入院中の子どもの心理・発達支援に関する研究

委員長から，標記（資料０５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 岡田あゆみ

報告者： 淺　沼　幹　人

報告区分： 部内

会議等名称： 平成２８年度第１１回医療系部局研究倫理審査専門委員会

開催日時： 15時00分 ～ 16時40分

開催場所：

出席者： ２０人 (欠席者)

議事内容：

岡山大学医学部中会議室（医学部管理棟３階）

《会議・委員会等報告書》

川邊委員，名倉委員，四宮委員，本村委員，仲野委員

平成29年2月28日

2

3) 研1701-019

4) 研1701-020

5) 研1701-022

6) 研1701-025

7) 研1701-026

8)
研1701-027

9) 研1701-029

10)
研1701-032

11)
研1701-040

12) 研1702-004

13)
研1702-008

小児進行期骨髄異形成症候群と急性骨髄性白血病における遺伝子変異とメチル化変異の解析

委員長から，標記（資料０８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 嶋田明

筋萎縮性側索硬化症における酸化ストレスに対するエダラボン治療効果についての研究

委員長から，標記（資料０７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 阿部康二

地域・職域連携による橋渡し型ソーシャル・キャピタル醸成の評価に関する基礎的研究

委員長から，標記（資料１０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 高尾総司

尿管ステント関連症状問診票（Ureteric Stent Symptoms Questionnaire）日本語訳の開発

委員長から，標記（資料０９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 和田耕一郎

National Clinical DatabaseおよびDPC情報を用いた中四国地区大学病院およびその関連医療機関に
おける胃癌、大腸癌手術症例の術中・術後予後、医療費に対する背景リスク調整による医療機関別・
地域医療圏別解析研究

委員長から，標記（資料１２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 藤原俊義

肝内胆肝癌切除例の治療予後に関する多共同研究施設

委員長から，標記（資料１１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 八木孝仁

咀嚼物画像を用いて新規咀嚼能力評価法の妥当性を検証する健常者対象多施設共同後ろ向き観察研究

委員長から，標記（資料１４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 皆木省吾

血中エクオールが日本人女性の乳癌発症リスクに及ぼす影響に関する症例対照研究

委員長から，標記（資料１３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 平成人

ERCP関連偶発症に関する多施設共同前向き観察研究

委員長から，標記（資料１６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

β2グリコプロテインI－主要組織適合遺伝子複合体クラスⅡ複合体に対する自己抗体を用いた抗リン
脂質抗体症候群等の新規診断法の臨床的意義に関する研究

委員長から，標記（資料１５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 中塚幹也

da Vinciサージカルシステム（DVSS）による腎部分切除術が施行された腎腫瘍患者を対象とした後ろ
向き大規模観察研究

委員長から，標記（資料１７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 那須 保友

3

14) 研1702-011

15) 研1702-015

16) 研1702-017

17) 研1702-019

18) 研1702-023

19) 研1702-024

20) 研1702-026

21) 研1702-027

22) 研1702-029

23) 研1702-031

24) 研1703-004

25) 研1703-016

潰瘍性大腸炎治療における寛解導入予測マーカーとしての便中マーカーの有用性の比較検討

委員長から，標記（資料１８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡 佐規子

骨頭圧潰前の大腿骨頭壊死症患者における骨頭圧潰率に関する後向き観察研究

委員長から，標記（資料２０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 遠藤 裕介

岡山大学病院看護師の患者の意思決定支援における意識調査

委員長から，標記（資料１９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学 教授 松岡 順治

子宮頸部腺癌に対する同時化学放射線療法に関する調査研究

委員長から，標記（資料２２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 中村 圭一郎

成人ループス腎炎の予後に関する観察研究（コホート研究）

委員長から，標記（資料２１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 杉山 斉

糖鎖プロファイリングによる糖尿病合併症における新規バイオマーカーの同定

委員長から，標記（資料２４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 和田 淳

末梢動脈疾患における血管内治療が血行動態に与える影響の検討

委員長から，標記（資料２３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 内田 治仁

クリニカル・クラークシップ開始前の臨床推論授業の取り組み

委員長から，標記（資料２６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 小川 弘子

眼瞼下垂治療における再手術症例数の実態調査及び内容についての前向き調査

委員長から，標記（資料２５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 山田 潔

LRIG1の肺癌における抗腫瘍効果の検討

委員長から，標記（資料２８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 山本 寛斉

大学病院に勤務する多職種に対する歯科用語認知度の実態調査

委員長から，標記（資料２７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 佐々木 朗

大腿骨頭すべり症に対する多施設共同前向き観察研究

委員長から，標記（資料２９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 遠藤 裕介

4

26) 研1703-017

27) 研1703-034

28) 研1703-035

29)
研1703-013

30) 研1701-037

31) 研1702-025

32) 研1507-031

33) 研1508-026

34) 研1506-040

35)
倫1995

36) 研1610-020

37) 研1609-033

全国国立大学附属病院におけるCT撮影線量調査

委員長から，標記（資料３０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 金澤 右

重複癌における保険適応外部位の癌腫に対する抗がん薬の有効性、無効性の検討

委員長から，標記（資料３２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 藤原 俊義

第12次ATL全国実態調査研究計画書

委員長から，標記（資料３１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 前田 嘉信

健常者における粒度解析を用いた咀嚼能力評価に関する研究

委員長から，標記（資料３４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 田中祐貴

小児急性リンパ性白血病に対する多施設共同研究におけるL-asparaginaseによる重症膵炎例の検討

委員長から，標記（資料３３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 嶋田 明

癌特異的増殖型ウイルスを用いた消化器癌患者における腹水腫瘍細胞の遺伝子解析に関する研究

委員長から，標記（資料３６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 藤原 俊義

肺癌登録合同委員会 悪性胸膜中皮腫の前方視的データベース研究

委員長から，標記（資料３５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 三好 新一郎

自己免疫性脳炎の診断技術の確立の研究

委員長から，標記（資料３８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 山田 了士

要介護高齢者の口腔インプラントに関する予後調査

委員長から，標記（資料３７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 窪木 拓男

難治性膠原病に対する免疫抑制薬併用療法の実態に関する前向き観察研究

委員長から，標記（資料４０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 和田 淳

腎移植レシピエント・ドナーの生活の質（quality of life：QOL）調査（腎移植術前後の生活実態調
査）

委員長から，標記（資料３９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 荒木 元朗

乳がん骨転移における Bone scan index の有用性に関するコホート研究

委員長から，標記（資料４１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 平 成人

5

38) 研1607-024

39) 研1701-035-2

40) 研1701-036-2

（７）

1)
倫1732

2)
研1603-008

3) 倫1252

4) 研1602-021

5)
研1602-032

6) 研1605-023

7) 研1610-005

8) 研1509-018

膵部分切除後の耐糖能変化に関与する予後因子の検討

小児期からAYA世代におけるフィラデルフィア染色体陰性骨髄増殖性疾患についての調査研究

委員長から，標記（資料４２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 嶋田 明

短期審査結果について

非ステロイド系抗炎症薬（non-steroidal anti-inflammatory drugs：NSAIDs）長期内服患者におけ
る酸化ストレス・抗酸化状態と小腸粘膜障害との関連についての検討

委員長から，標記（資料４５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

膵癌における耐糖能異常発症分子機構の解明と新規バイオマーカーの同定

委員長から，標記（資料４３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 和田淳

委員長から，標記（資料４４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 和田淳

岡山大学病院血液腫瘍内科造血細胞移植班・移植成績向上を目指した検体保存事業

委員長から，標記（資料４７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 前田 嘉信

Helicobacter pylori (H.pylori) 感染検査におけるH.pylori抗体検出試薬 スフィアライト　H.ピロ
リ抗体・Jのカットオフ値の妥当性についての検討

委員長から，標記（資料４６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

Japan Atherosclerosis Society Cohort Study
脂質異常症を合併した一次予防患者における動脈硬化性疾患発症に関する観察研究

委員長から，標記（資料４９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 三好 亨

小児白血病患者における永久歯胚の形成障害に関する多施設共同研究

委員長から，標記（資料４８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 仲野 道代

副腎原発性悪性リンパ腫に関する疫学調査

委員長から，標記（資料５１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 大塚 文男

急性期脳卒中患者への歯科介入効果に関する検討

委員長から，標記（資料５０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 高柴 正悟

皮膚悪性黒色腫における血中5S-C-D値有用性の検討

委員長から，標記（資料５２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 梅村 啓史

6

9) 研1606-009

10) 研1610-013

11) 研1608-009

12) 研1602-036

13)
研1606-031

14) 倫2043

15) 倫2241

16) 倫855

17)
研1601-008

18) 研1603-040

19) 疫479

20)
研1608-017

オーダーメイド治療を目指した、５FU代謝酵素に着目した膵癌におけるFOLFIRINOX治療効果予測に関
する検討

委員長から，標記（資料６４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

早期胃癌の内視鏡像の解析による画像強調の探索的研究

委員長から，標記（資料６２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 河原 祥朗

膵嚢胞性疾患罹患患者の長期経過観察による発癌イベント発症に関する前向きコホート研究

委員長から，標記（資料６３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

消化管GVHDに対する下部消化管内視鏡所見の疫学研究

委員長から，標記（資料５３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡 佐規子

膀胱腫瘍におけるRas-Raf-ERK経路とその制御因子Spred-2の解析

委員長から，標記（資料５５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 松川 昭博

大腸内視鏡検査を用いた急性消化管GVHD診断における「回腸末端絨毛の萎縮」の臨床的意義

委員長から，標記（資料５４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡 佐規子

Stage IV胃がんにおけるConversion therapy (Adjuvant surgery) の意義に関する国際多施設共同後
ろ向き研究

委員長から，標記（資料５７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 藤原 俊義

2型糖尿病患者に対する非外科的歯周治療による脂質代謝への影響について

委員長から，標記（資料５６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 森田 学

頭頸部腫瘍における予後因子解析

委員長から，標記（資料５９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 折田 頼尚

皮膚悪性腫瘍における組織および末梢血の癌遺伝子変異解析

委員長から，標記（資料５８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 山﨑 修

胃温存Roux-en Y再建症例に対するダブルバルーン内視鏡を用いた内視鏡的逆行性胆管膵管造影のス
コープ挿入法～Y脚吻合部を正確に超えるためのX線透視像比較の有用性～

委員長から，標記（資料６１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

Web登録システムを用いた早期胃がん内視鏡切除症例の前向きコホート研究

委員長から，標記（資料６０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 河原 祥朗

7

21)
倫1591

22)
倫2278

23) 研1604-019

24) 疫1015

25) 研1601-023

26) 疫896

27) 研1604-011

28) 倫1683

29) 倫2158

30) 倫1192

31) 研1508-028

32)
研1605-018

ヒトパピローマウイルス（HPV)ワクチンに係る診療体制における協力医療機関等を受診している者を
対象とした調査研究

委員長から，標記（資料７６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 関 典子

B型肝炎ウイルス感染に関連する肝移植患者に対するB型肝炎ウイルスワクチン効果の検討

委員長から，標記（資料７４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 高木 章乃夫

中皮腫レジストリの構築

委員長から，標記（資料７５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 三好 新一郎

間接熱量測定による妊婦のエネルギー必要量の検討

委員長から，標記（資料７２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 増山 寿

自己免疫性消化器疾患の鑑別診断における血中自己抗体の有用性の検討

委員長から，標記（資料７３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡 佐規子

法医公衆衛生学の構築　－根拠に基づく医療福祉政策立案の新しい方法論－

委員長から，標記（資料７０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 宮石智

肝疾患における血清脂質解析

委員長から，標記（資料７１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

非アルコール性脂肪性肝疾患の病態と臨床経過に関する疫学調査

委員長から，標記（資料６８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 池田 房雄

インプラント周囲炎の細菌学的・生物学的リスク因子の探索

委員長から，標記（資料６９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 窪木 拓男

KRAS野生型の切除不能進行・再発大腸癌症例に対する一次治療でセツキシマブ投与による有効例を対
象とした三次治療でセツキシマブ再投与症例の有効性・安全性の検討　臨床第II相試験

委員長から，標記（資料６６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 藤原 俊義

肝細胞癌におけるhTERTプロモータ変異の有無と臨床経過への寄与の検討

委員長から，標記（資料６７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

KRAS野生型の切除不能進行・再発大腸癌症例に対する一次治療でセツキシマブ投与による有効例を対
象とした三次治療でセツキシマブ再投与症例の有効性・安全性の検討臨床第II相試験
参加者の血液および切除標本を用いた薬剤効果予測因子の解析

委員長から，標記（資料６５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 藤原 俊義

33) 研1602-040

34) ゲ256

35)
研1606-044

36) 研1604-041

（８）

1) 研1612-506

2) 研1701-503

3) 研1701-504

4) 研1702-006

5)
研1702-007

6) 研1702-014

7) 研1702-016

難治固形癌のオミクス解析

委員長から，標記（資料８０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 豊岡 伸一

オランザピンの制吐薬としての有効性と安全性の検討

委員長から，標記（資料８２）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 千堂年昭

早期審査結果について

ノーウッド手術中時のミルリーラによる循環補助はICUにおける死亡率を改善するかどうかの検討

委員長から，標記（資料８１）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教

HTLV-1 関連疾患の病態解明と治療法・予防法の開発に関する研究

委員長から，標記（資料７８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 岡 剛史

KRAS野生型の切除不能進行・再発大腸癌症例に対する一次治療でセツキシマブ投与による有効例を対
象とした三次治療でセツキシマブ再投与症例の有効性・安全性の検討臨床第II相試験
参加者の血液を用いた一塩基多型による薬剤効果予測因子の解析

委員長から，標記（資料７９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 藤原 俊義

歯周病臨床データベースパイロットモデルの構築

委員長から，標記（資料７７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 高柴 正悟

金澤伴幸

日本人小児の頭蓋形態における評価基準の作成

委員長から，標記（資料８４）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。
研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木股 敬裕

化学療法誘発性末梢神経障害（CIPN）に対する治療薬の有効性と薬剤選択の傾向調査

委員長から，標記（資料８３）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 千堂年昭

同種移植前Ccrが移植成績に及ぼす影響

委員長から，標記（資料８６）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 池川 俊太郎

Sacral alar iliac screwの刺入における画像解析を基にした解剖学的安全性と限界に関する検討

委員長から，標記（資料８５）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 魚谷 弘二

骨軟部腫瘍におけるO-arm術中

9

8) 研1702-022

9) 研1703-002

10) 研1703-003

11) 研1703-009

12) 研1703-010

13) 研1703-011

14) 研1703-015

15) 研1703-018

16) 研1703-019

17) 研1703-020

18) 研1703-022

19)
研1703-025

20) 研1703-032多発外傷を伴う橈骨遠位端骨折患者の作業療法調査

委員長から，標記（資料１００）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの
報告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 作業療法士 岡 佳純

人工股関節全置換術前後における骨盤傾斜の変化と影響を与える因子の検討

委員長から，標記（資料８８）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。
研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 藤原 一夫

光干渉断層計を用いた前眼部解析

委員長から，標記（資料９０）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 白神 史雄

食道癌患者における術前横隔膜脚部肥厚値と呼吸機能の関係性および術後変化について

委員長から，標記（資料８９）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 理学療法士 野澤 康明

RIATA リードの成績に関する研究

委員長から，標記（資料９２）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。
研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 西井 伸洋

冠動脈CTにおける不安定プラークの予測因子の検討

委員長から，標記（資料９１）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 伊藤 浩

骨髄異形成症候群における同種移植後の予後因子解析

委員長から，標記（資料９４）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 吉田 将平

深部脳腫瘍に対するViewsite併用手術の有用性の判定

委員長から，標記（資料９３）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 黒住 和彦

微小電極記録の単一神経活動から得られた視床下核の体部位局在の同定

委員長から，標記（資料９６）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

医員 佐々木 達也

脳深部刺激療法におけるDuraSealⓇの有用性

委員長から，標記（資料９５）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

医員 佐々木 達也

肺癌に対する放射線化学療法の治療効果と安全性の後方視的研究

委員長から，標記（資料９８）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦 勝行

フォンタン手術後に発症する蛋白漏出性胃腸症に対する研究

委員長から，標記（資料９７）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 栗田 佳彦

Alternative therapy of rituximab for a patient with ankylosing spondylitis (AS) who had
difficulty in continuing anti-TNF theraphy.

委員長から，標記（資料９９）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 和田 淳

10

21) 研1703-041

22) 研1703-043

23) 研1703-044

24) 研1703-046

25) 研1703-047

26) 研1703-049

27) 研1704-001

28) 研1704-002

（９）

1) 研究倫理審査専門委員会内規(案)について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

2) 有害事象報告について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

3) 実施状況報告書について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

4)

胃癌術前補助化学療法施行例の検討

委員長から，標記（資料１０７）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 香川 俊輔

pudendal-groin flap(外陰部鼠径皮弁)を用いた造膣術

委員長から，標記（資料１０８）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 向井 裕子

乳がん術後の標準的放射線治療技術の改善のための後向き観察研究

委員長から，標記（資料１０５）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの
報告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 黒田 昌宏

EGFR T790M遺伝子変異検索のための再・再生検の意義に関する観察研究

委員長から，標記（資料１０６）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦 勝行

岡山大学病院 講師 中村 圭一郎

前立腺癌密封小線源永久挿入療法後線量計算におけるCT/MRI融合画像とCTの比較

委員長から，標記（資料１０４）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 金澤 右

その他

次回の開催について

　次回は，平成２９年３月２８日（火）に，管理棟３Ｆ　中会議室で開催することとし，開催時刻は
後日連絡となった。

大腸ポリープ内視鏡治療後の遺残再発および異時性多発に関する検討

委員長から，標記（資料１０１）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 原田 馨太

腰背部欠損における皮弁による再建の検討

委員長から，標記（資料１０２）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認されたことの
報告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員（レジデント） 駒越 翔

再発婦人科癌に対するGloasgow prognostic scoreによる予後評価の検討

委員長から，標記（資料１０３）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員
会にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ：

	議事要旨（報告用）